25, 116 item C

26, 1 etiam de evanescens C || 2 decem : decim C x Q || regibus in quos (ibus in quos evanescens) C || dividitur C || 3 regnant AQe^a || 5 decim C (-em C^a) || decem cornua : decerimonia Q || danielo C || 6 et om. AQe || decem : x Q || vidisti (C) (ab hinc deest C) || 7 decem : x Q || nondum : nundi A non e^a || 8 reges om. A || accipient om. V || 9 hic A || habere Q

Arm. 25, 115 manifestum adventum : manifestationem adventū || 117 praemisit : misit

26, 3 regnat : tenet principatum || 4 edisserens : significans || 7 reges : regna || 8 reges : regnum || accipient : accipiunt || cum bestia : post bestiam || 9 <unam sententiam> || 9-10 virtutem — suam : virtutes et potestates suas

25, 5. b. cf. Lc I, 26 s.

visions et si ce dernier est tout à la fois l'archange du Créateur et celui qui annonça à Marie la bonne nouvelle de la venue visible et de l'incarnation du Christ^b : la preuve est faite avec évidence qu'il n'y a qu'un seul et même Dieu, à savoir celui qui a envoyé les prophètes, puis a envoyé¹ son Fils, et nous a ainsi appelés à sa connaissance.

La division du dernier royaume et le triomphe final du Christ.

26, 1. Une révélation plus claire encore, au sujet des derniers temps et des dix rois entre lesquels sera alors divisé l'empire qui domine maintenant, a été faite par Jean, le disciple du Seigneur, dans son Apocalypse. Expliquant quelles étaient les dix cornes vues par Daniel, Jean rapporte qu'il lui fut dit : « Les dix cornes que tu as vues sont dix rois, qui n'ont pas encore reçu de royaume, mais qui recevront pouvoir comme rois, pour une heure, avec la bête. Ils n'ont qu'une pensée : faire hommage

120 ἐπίλυσιν τῶν ὀραμάτων ἐποιήσατο, οὗτος δὲ ἀρχάγγελος τοῦ Δημιουργοῦ καὶ οὗτος αὐτὸς τῇ Μαρίᾳ εὐηγγείλσατο τὴν ἐμφανῆ παρουσίαν καὶ σάρκωσιν τοῦ Χριστοῦ^b, εἰς καὶ ὁ αὐτὸς Θεὸς φανερώτατα ἀποδείκνυται, δὲ τοὺς προφήτας πέμψας καὶ τὸν ὸἰδών ἀποστέλλας καὶ ἡμᾶς καλέσας εἰς 124 ἐπίγνωσιν αὐτοῦ.

26, 1. Σαφέστερον δ' ἔτι περὶ τοῦ ἑσχάτου καιροῦ καὶ τῶν ἐν αὐτῷ δέκα βασιλέων εἰς οὓς μερισθήσεται ἡ νῦν κρατοῦσα ἀρχὴ ἐμήνυσεν Ἰωάννης δὲ τοῦ Κυρίου μαθητῆς 4 ἐν τῇ Ἀποκαλύψει σημαίνων τίνα τὰ δέκα κέρατα τὰ ὑπὸ Δανιὴλ ἐωραμένα, οὗτως εἰπὼν εἰρήσθαι αὐτῷ · « Καὶ τὰ δέκα κέρατα δέκα βασιλεῖς εἰσιν, οἵτινες βασιλεῖσαν οὕτω ἔλαβον, ἀλλὰ ἔξουσίαν ὡς βασιλεῖς μίαν ὅραν λαμβάνουσι μετὰ τοῦ Θηρίου. Οὗτοι μίαν γνώμην ἔχουσιν, καὶ

26, 6 βασιλεῖς lat. : βασιλεῖαι arm. || 7 βασιλεῖς lat. : βασιλεῖαι arm. || 8 τοῦ Θηρίου lat. : τὸ Θηρίον arm.

- suam bestiae dant. Hi cum agno pugnabunt et agnus [Hv 394] vincet eos, quoniam Dominus Dominorum est et Rex regum^a.* Manifestum est itaque quoniam ex his tres interficiet ille qui venturus est, et reliqui subjicientur ei, et ipse octavus in eis; et vastabunt Babylonem et comburent eam igni, et dabunt regnum suum bestiae et effugabunt Ecclesiam; post deinde ab adventu Domini nostri destruentur.
- Quoniam autem oportet dividi regnum et sic deperire, Dominus ait: *Omne regnum divisum in se desolabitur, et omnis civitas vel domus divisa in se non stabit^b.* Dividi igitur et regnum et civitatem et domum oportet in decem. Et propterea jam partitionem et divisionem praefiguravit.
- Et diligenter Daniel finem quarti regni digitos ait *Hv 395* pedum esse ejus imaginis quae a Nabuchodonosor visa

26, 13 subjicientur *edd.*: subjiciuntur V A.Qe || 14 octavus Q || 16 adventum Q || 18 autem *ex arm.*: enim *lat.* || dividere V || regnum *om.* V || deperire^c + sicut A.Qe || 19 in *se om.* V || 22 decem: x Q || participationem A || 24 quartis Q || 25 ejus *om.* ε || nabugodonosor V

Arm. 26, 10 dant: dabunt et || 13 venturus est: venit || 14 ipse add. erit || 16 ab adventu: in manifestatione || 18 [non] sic || 21 et, *om.* || 23 praefiguravit: praedicit || 24 finem quarti regni: novissimum quartum regnum

26, 1. a. Apoc. 17, 12-14 || b. Matth. 12, 25

à la bête de leur force et de leur pouvoir. Ils feront la guerre à l'Agneau et l'Agneau les vaincra, parce qu'il est le Seigneur des seigneurs et le Roi des rois^a. » Il est donc clair que celui qui doit venir tuera trois de ces dix rois, que les autres lui seront soumis et qu'il sera lui-même le huitième d'entre eux; ils dévasteront Babylone et la réduiront en cendres, feront hommage de leur royaume à la bête et persécuteront l'Église; après quoi ils seront anéantis par l'apparition de notre Seigneur.

Que le royaume doive être divisé et, par là, aller à sa perte, le Seigneur l'a dit: « Tout royaume divisé contre lui-même court à sa ruine, et toute ville ou maison divisée contre elle-même ne saurait se maintenir^b. » Le royaume, la ville et la maison doivent donc être divisés en dix parties, et c'est pourquoi le Seigneur a d'ores et déjà prédit ce partage et cette division.

Daniel identifie, lui aussi, de façon précise, la fin du quatrième royaume avec les orteils de la statue vue par

τὴν δύναμιν καὶ τὴν ἔξουσίαν αὐτῶν τῷ θηρίῳ διδόσασιν. Οὗτοι μετὰ τοῦ ἀρνίου πολεμήσουσι καὶ τὸ ἀρνίον νικήσει αὐτούς, δτὶ Κύριος κυρίων ἐστὶ καὶ Βασιλεὺς βασιλέων^c. » 12 Φανερὸν οὖν δτὶ ἐκ τούτων τρεῖς ἀνελεῖ δὲρχθμενος καὶ σι λοιποὶ ὑποταγήσονται αὐτῷ καὶ αὐτὸς ὅγδοος ἐν αὐτοῖς. Καὶ ἐρημώσουσι Βαβυλῶνα καὶ κατακαύσουσιν αὐτὴν πυρί, καὶ δώσουσι τὴν βασιλείαν αὐτῶν τῷ θηρίῳ καὶ 16 διώξουσι τὴν ἐκκλησίαν· ἔπειτα ὑπὸ τῆς ἐπιφανείας τοῦ Κυρίου ἡμῶν καταργηθήσονται.

« Οτι δὲ μερισθῆναι δεῖ τὴν βασιλείαν καὶ οὕτως παραπολέσθαι, δὲ Κύριος φησιν· « Πᾶσα βασιλεία μερισθεῖσα καθ' ἑαυτῆς ἐρημοῦται, καὶ πᾶσα πόλις ἡ οἰκία μερισθεῖσα καθ' ἑαυτῆς οὐ στήσεται^b. » Μερισθῆναι οὖν τὴν τε βασιλείαν καὶ τὴν πόλιν καὶ τὴν οἰκίαν δεῖ εἰς δέκα. Καὶ διὰ τοῦτο ἥδη τὸν μερισμὸν καὶ τὴν διαιρεσίν προεῖπεν.

24 Καὶ ἀκριβῶς Δανιήλ τέλος τῆς τετάρτης βασιλείας τοὺς διακτύλους φησὶ τῶν ποδῶν εἶναι τῆς ὑπὸ Ναδουχοδονόσορ

est, in quos venit lapis sine manibus praecisus, et [Hv 305] quemadmodum ipse ait : *Pedes pars quidem aliqua ferrea et pars aliqua fictilis, quo adusque abscisis est 4 lapis sine manibus et percussit imaginem in pedes ferreos et fictiles et comminuit eos usque ad finem^a.* Post deinde in exsolutione ait : *Et quoniam vidisti pedes et digitos, 32 parlem quidem fictilem, partem autem ferream, regnum 8 divisum erit et a radice ferrea erit in eo, quemadmodum vidisti ferrum commixtum testo. Et digiti pedum pars quidem aliqua ferrea, pars autem aliqua fictilis^a.* Ergo 36 decem digitum pedum, hi sunt decem reges in quibus dividetur regnum, ex quibus quidam quidem fortes et 12 agiles sive efficaces, alii autem pigri et inutiles erunt et non consentient, quemadmodum et Daniel ait : *Pars 40 aliqua regni erit fortis, et ab ipsa pars erit minuta.*